

2021年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2021年5月12日

東

上場会社名 市光工業株式会社 上場取引所
 コード番号 7244 URL <http://www.ichikoh.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) ヴィラット クリストフ
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 高森 正樹 (TEL) 0463-96-1442
 四半期報告書提出予定日 2021年5月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第1四半期の連結業績(2021年1月1日~2021年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第1四半期	34,744	8.8	2,437	74.0	2,830	132.1	1,897	117.7
2020年12月期第1四半期	31,933	△8.1	1,401	△49.1	1,219	△54.2	871	△48.8

(注) 包括利益 2021年12月期第1四半期 2,981百万円(—%) 2020年12月期第1四半期 △408百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第1四半期	19.74	—
2020年12月期第1四半期	9.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年12月期第1四半期	113,096	47,285	40.9
2020年12月期	109,634	44,544	39.7

(参考) 自己資本 2021年12月期第1四半期 46,251百万円 2020年12月期 43,559百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	—	1.00	—	2.50	3.50
2021年12月期	—	—	—	—	—
2021年12月期(予想)	—	3.50	—	3.50	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年12月期の連結業績予想(2021年1月1日~2021年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	66,000	27.6	3,900	—	4,800	—	3,400	—	35.37
通期	132,000	15.9	7,300	195.8	8,400	66.4	5,900	106.5	61.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 -社(社名) 、除外 -社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年12月期1Q	96,292,401株	2020年12月期	96,292,401株
② 期末自己株式数	2021年12月期1Q	165,336株	2020年12月期	165,198株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年12月期1Q	96,127,130株	2020年12月期1Q	96,127,367株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染拡大に伴い1月に1都3県を対象に緊急事態宣言が再度発令されたことなどにより景気回復ペースは鈍化しました。世界経済においては、米国は雇用回復が持続、消費者マインドの回復が見られたほか、中国でも一時的な活動規制からペースは鈍化したものの景気の回復は継続しました。一方で、アセアンでは、タイでは大規模クラスターから各地に感染が拡大し景気は悪化、インドネシア、マレーシアにおいても景気回復のペースは鈍い状況が継続しました。

当社グループが属する自動車業界におきましては、日本国内の自動車生産台数は3月単月は前年同月比プラスとなりましたが当第1四半期連結累計期間における前年同期比ではマイナスとなりました。アセアンの自動車生産台数は、タイとマレーシアは前年同期比プラスとなった一方、インドネシアは前年同期比でマイナスとなり、3か国合計では、前年同期比マイナスとなりました。

このような環境の下、当第1四半期連結累計期間においては、主力の日本国内、アセアン、中国の3つの地域において、好調な受注状況から売上高は増収を確保し、特に前年同期比で自動車生産台数が増加した中国、タイ、マレーシアの3か国においても、自動車生産台数のマーケット増加率を上回りました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間では、売上高は34,744百万円(前年同期比8.8%増)、営業利益は近年継続してきた構造改革に伴う固定費削減効果や設備投資による生産性の向上などから2,437百万円(前年同期比74.0%増)、経常利益は持分法による投資利益422百万円の計上などもあり2,830百万円(前年同期比132.1%増)となりました。また、特別損失として減損損失190百万円を計上したことなどにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,897百万円(前年同期比117.7%増)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 自動車部品事業

主力の日本国内、アセアン、中国の3つの地域において、売上高は自動車生産マーケットを上回る増収を確保し、売上高は32,987百万円(前年同期比9.5%増)、営業利益は2,392百万円(前年同期比76.8%増)となりました。

② 用品事業

用品事業におきましては、売上高は1,897百万円(前年同期比1.3%減)となり、営業利益は17百万円(前年同期比57.4%減)と減収減益でしたが、前年同期に計上した一過性の収益控除後での比較においては売上高、営業利益とも前年同期とほぼ同水準となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は113,096百万円となり、前連結会計年度末比で3,461百万円の増加となりました。受取手形及び売掛金が1,377百万円増加したことを主因として流動資産が全体で1,548百万円増加したことや、持分法適用会社に対する投資簿価の増加を主因として、投資その他の資産が全体で1,263百万円増加したこと、有形固定資産が全体で655百万円増加したことなどによるものであります。

負債は65,811百万円となり、前連結会計年度末比で720百万円の増加となりました。未払費用が1,038百万円増加したことを主因として、流動負債が全体で1,029百万円の増加となった一方で、長期借入金が1,106百万円減少したことを主因として固定負債が全体で308百万円減少したことによるものであります。

純資産は47,285百万円となり、前連結会計年度末比で2,740百万円の増加となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益の計上が1,897百万円あることや、為替の変動を主因として、その他の包括利益累計額が全体で1,035百万円増加したことによるものであります。

(百万円)

	2020年12月期 (前連結会計年度)	2021年3月期 (当第1四半期連結 会計期間)	増減
資産の部			
流動資産	46,934	48,482	1,548
固定資産			
有形固定資産	45,983	46,639	655
無形固定資産	1,080	1,074	△6
投資その他の資産	15,636	16,900	1,263
固定資産合計	62,700	64,614	1,913
資産合計	109,634	113,096	3,461
負債及び純資産の部			
流動負債	48,779	49,809	1,029
固定負債	16,310	16,001	△308
負債合計	65,090	65,811	720
純資産	44,544	47,285	2,740
負債純資産合計	109,634	113,096	3,461

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルスの感染状況、原材料価格の高騰、半導体の需給逼迫など、経営環境は不透明な状況が継続しておりますが、第1四半期の収支状況が予想を上回ったことや今後の売上見通し、コストコントロールの継続などを勘案し、2021年12月期の第2四半期並びに通期の業績予想を上方修正することと致しました。

なお、配当予想に修正はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,426	5,617
受取手形及び売掛金	21,050	22,428
電子記録債権	1,838	1,424
商品及び製品	4,308	4,989
仕掛品	625	584
原材料及び貯蔵品	3,316	3,770
その他	10,412	9,709
貸倒引当金	△44	△41
流動資産合計	46,934	48,482
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	12,489	12,445
機械装置及び運搬具（純額）	16,128	17,014
工具、器具及び備品（純額）	5,725	6,003
土地	3,241	3,061
リース資産（純額）	978	1,704
建設仮勘定	7,419	6,410
有形固定資産合計	45,983	46,639
無形固定資産		
その他	1,080	1,074
無形固定資産合計	1,080	1,074
投資その他の資産		
投資有価証券	268	300
長期貸付金	833	1,185
繰延税金資産	5,283	5,302
その他	9,257	10,118
貸倒引当金	△7	△7
投資その他の資産合計	15,636	16,900
固定資産合計	62,700	64,614
資産合計	109,634	113,096

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	29,839	30,039
1年内返済予定の長期借入金	2,045	2,961
リース債務	227	189
未払法人税等	2,087	709
未払費用	3,289	4,328
賞与引当金	1,087	1,869
役員賞与引当金	33	58
製品保証引当金	1,612	1,653
その他	8,556	7,999
流動負債合計	48,779	49,809
固定負債		
長期借入金	6,928	5,822
リース債務	720	1,481
繰延税金負債	169	185
退職給付に係る負債	8,244	8,269
資産除去債務	158	157
その他	87	84
固定負債合計	16,310	16,001
負債合計	65,090	65,811
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,986	8,986
資本剰余金	2,505	2,505
利益剰余金	36,692	38,349
自己株式	△45	△45
株主資本合計	48,138	49,795
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	70	92
為替換算調整勘定	△3,052	△2,096
退職給付に係る調整累計額	△1,597	△1,539
その他の包括利益累計額合計	△4,578	△3,543
非支配株主持分	984	1,033
純資産合計	44,544	47,285
負債純資産合計	109,634	113,096

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2021年1月1日 至2021年3月31日)
売上高	31,933	34,744
売上原価	25,171	27,002
売上総利益	6,762	7,742
販売費及び一般管理費	5,361	5,304
営業利益	1,401	2,437
営業外収益		
受取利息	19	33
受取配当金	52	0
持分法による投資利益	—	422
その他	46	34
営業外収益合計	118	490
営業外費用		
支払利息	29	25
支払手数料	0	3
持分法による投資損失	134	—
為替差損	131	24
その他	3	44
営業外費用合計	300	97
経常利益	1,219	2,830
特別利益		
固定資産処分益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
固定資産処分損	4	25
減損損失	—	190
特別損失合計	4	216
税金等調整前四半期純利益	1,215	2,614
法人税等	335	689
四半期純利益	879	1,924
非支配株主に帰属する四半期純利益	7	27
親会社株主に帰属する四半期純利益	871	1,897

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
四半期純利益	879	1,924
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△660	21
為替換算調整勘定	△507	359
退職給付に係る調整額	30	57
持分法適用会社に対する持分相当額	△150	617
その他の包括利益合計	△1,287	1,056
四半期包括利益	△408	2,981
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△389	2,932
非支配株主に係る四半期包括利益	△18	48

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	自動車部品	用品	計		
売上高					
外部顧客への売上高	30,128	1,552	31,680	252	31,933
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	369	370	281	651
計	30,129	1,921	32,051	534	32,585
セグメント利益又は損失 (△)	1,352	41	1,394	△7	1,387

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、自動車用電球製造販売事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,394
「その他」の区分の損失(△)	△7
セグメント間取引消去	13
四半期連結損益計算書の営業利益	1,401

II 当第1四半期連結累計期間(自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	自動車部品	用品	計		
売上高					
外部顧客への売上高	32,985	1,526	34,511	233	34,744
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2	370	373	310	683
計	32,987	1,897	34,884	543	35,428
セグメント利益	2,392	17	2,410	28	2,438

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、自動車用電球製造販売事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,410
「その他」の区分の利益	28
セグメント間取引消去	△0
四半期連結損益計算書の営業利益	2,437

(重要な後発事象)

該当事項はありません。